
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)  

по снижению документарной нагрузки на педагогических работников 
Камчатского края 

 
В соответствии с частями 6.1, 6.2 статьи 47 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об 
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ», пунктом 1.1.3 Протокола совещания о 
повышении качества образования в Камчатском крае от 15.04.2024 № Пр-01-
151 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по снижению 

документарной нагрузки на педагогических работников общеобразовательных 
организаций Камчатского края в 2024-2025 учебном году, согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  
на начальника отдела надзора и контроля в сфере образования Министерства 
образования Камчатского края Н.А. Куданцеву. 

 
Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Короткова 



 2  

Приложение к приказу Министерства 

образования Камчатского края 

от 06.08.2024 №   699 

 

План мероприятий (дорожная карта) по снижению документарной нагрузки на педагогических работников 

общеобразовательных организаций Камчатского края в 2024-2025 учебном году 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Срок 

1. 

Проведение установочного совещания с органами местного самоуправления, 

осуществляющими полномочия в сфере образования, по вопросам снижения  

документарной нагрузки на педагогических работников 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

сентябрь 2024 

2. 

Проведение установочного совещания с руководителями краевых 

общеобразовательных организаций по вопросам снижения документарной нагрузки на 

педагогических работников 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

сентябрь 2024 

3. 

Проведение организационного совещания с руководителями подведомственных 

общеобразовательных организаций по вопросам снижения документарной нагрузки на 

педагогических работников 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

полномочия в сфере 

образования 

октябрь 2024 

4. 
Размещение на официальном сайте Министерства образования Камчатского края   

актуальной информации по вопросам снижения документарной нагрузки на 

педагогических работников 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

постоянно 

5. 
Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам снижения документарной нагрузки 

на педагогических работников 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 
постоянно 



 3  

Министерства образования 

Камчатского края 

6. 

Размещение информации о функционировании «горячей линии» по вопросам снижения 

документарной нагрузки на педагогических работников в социальных сетях и 

мессенджерах Министерства образования Камчатского края 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

ежеквартально 

7. 

Рассмотрение поступающих на «горячую линию» обращений по вопросам снижения 

документарной нагрузки на педагогических работников общеобразовательных 

организаций 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

постоянно 

8. 
Разработка памятки для руководителей общеобразовательных организаций по 

снижению документарной нагрузки на педагогических работников 

КГАУ ДПО «Камчатский 

институт развития 

образования»; 

 отдел надзора и контроля 

в сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

ноябрь 2024 

9. 
Разработка модуля по снижению документарной нагрузки на педагогических 

работников в рамках курсов повышения квалификации педагогических работников 

КГАУ ДПО «Камчатский 

институт развития 

образования» 

декабрь 2024 

10. 
Анализ муниципальных мониторингов и запросов в части соблюдения 

законодательства по снижению документарной нагрузки на педагогических работников 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

полномочия в сфере 

образования 

постоянно 

11. 

Соблюдение обязательных требований, установленных частями 6.1, 6.2 стать 47 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

постоянно 

12. 
Проведение разъяснительной работы с педагогическими работниками, участвующими 

в реализации основных общеобразовательных программ, по вопросам работы с 

руководители 

общеобразовательных 

организаций; 

постоянно 



 4  

документацией, согласно перечня, установленного приказом Минпросвещения России 

от 21.07.2022 № 582 

органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

полномочия в сфере 

образования 

13. Проведение профилактических визитов в общеобразовательных организациях 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края 

сентябрь 2024-

май 2025 (по 

запросу 

образовательной 

организации) 

14. 

Проведение рейдовых мероприятий в общеобразовательных организациях,  

Камчатского края по вопросам снижения документарной нагрузки на педагогических 

работников 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

ежемесячно 

15. 
Заседание рабочей группы по снижению документарной нагрузки на педагогических 

работников 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

декабрь 2024,  

май 2025 

16. 
Мониторинг по оценке удовлетворенности педагогических работников Камчатского 

края по снижения документарной нагрузки 

отдел надзора и контроля в 

сфере образования 

Министерства образования 

Камчатского края; 

КГАУ «Камчатский центр 

информатизации и оценки 

качества образования» 

апрель 2025 

 


